



ENFETER S.A.
NIT. 800.028.332-4
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVA
(Expresado en pesos colombianos)



PROCESOS FINANCIEROS

ISO 9001

ISNet

	Nota	A diciembre 31 de		A 31 de enero de	Variación	
		2018	2017	2016	2018-2017	%
Efectivo y equivalentes al efectivo	4	401.158.621	89.425.632	353.723.612	311.732.989	348,59%
Cuentas por cobrar	5 - 6	1.803.202.625	2.147.817.194	3.311.186.666	(344.614.569)	-16,04%
Inventarios	8	16.352.910	12.755.889	15.333.497	3.597.021	28,20%
Activos por impuestos corrientes	7	482.499.000	874.747.231	400.687.000	(392.248.231)	-44,84%
Total activos corrientes		2.703.213.155	3.124.745.946	4.080.930.774	421.532.790	-13,49%
Propiedades, planta y equipo	9	1.260.099.791	1.283.207.408	1.236.023.619	(23.107.617)	-1,80%
Propiedad de inversión (Activos Mantenidos para la Venta)		-	-	700.920.000	-	-
Activos intangibles	10	0	21.261.248	36.888.122	(21.261.248)	-100,00%
Inversiones registradas al costo	11	582.755.163	573.152.388	600.082.388	9.602.775	1,68%
Activo por Impuesto Diferido	12	14.548.765	38.947.645	2.309.324	(24.398.880)	-62,38%
Otros activos financieros	12	6.008.167	0	0	6.008.167	100,00%
Total de activos no corrientes		1.863.411.886	1.916.568.689	2.576.223.453	(53.156.803)	-2,77%
Total de activos		4.566.625.042	5.041.314.635	6.657.154.227	(474.689.593)	-9,42%
Obligaciones Financieras a Corto Plazo	13.1	442.523.192	430.645.104	416.000.000	11.878.088	2,76%
Cuentas por pagar Comerciales	14	495.938.632	760.187.678	629.117.249	(264.249.046)	-34,76%
Pasivos por impuestos corrientes	15	685.900	1.947.180	485.491.000	(1.261.280)	-64,77%
Beneficios a Empleados	16	66.401.533	78.866.742	65.792.157	(12.465.209)	-15,81%
Total pasivos corrientes		1.005.549.256	1.271.646.704	1.596.400.406	(266.097.448)	-20,93%
Obligaciones Financieras a Mediano y Largo Plazo	13.2	165.267.354	653.097.522	1.229.619.342	(487.830.168)	-74,69%
Otros pasivos financieros	17	132.833.496	213.251.718	471.742.450	(80.418.222)	-37,71%
Total de pasivos no corrientes		298.100.850	866.349.240	1.701.361.792	(568.248.390)	-65,59%
Total pasivos		1.303.650.106	2.137.995.944	3.297.762.198	(834.345.838)	-39,02%
Capital	18.1	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	-	0,00%
Reservas	18.2	373.309.061	305.023.061	264.326.061	68.286.000	22,39%
Ganancias del Periodo	18.3	359.656.244	682.861.442	489.586.635	(323.205.197)	-47,48%
Ganancias acumuladas	18.3	1.530.009.630	915.434.188	1.605.479.333	614.575.442	67,13%
Total Patrimonio		3.262.974.936	2.903.318.691	3.359.392.029	369.656.245	12,39%
Total patrimonio y pasivos		4.566.625.042	5.041.314.635	6.657.154.228	(474.689.593)	-9,42%

BEATRIZ EUGENIA PUENTEZ DIAZ

BEATRIZ EUGENIA PUENTEZ DIAZ
Representante Legal

MARIA TERESA DIAZ ERAZO

MARIA TERESA DIAZ ERAZO
Contador
C.P.T. T.F. 18776 - T

ANGEL ALEXANDER TORRES IBAÑEZ

ANGEL ALEXANDER TORRES IBAÑEZ
Revisor Fiscal TP 76320 -T
Designado por MTS AUDITING & FINANCIAL CONSULTING S.A.S
(Ver Informe Adjunto)

ORF